
343
Besluit van 8 juli 2000 tot wijziging van het
Handelsregisterbesluit 1996 (retributies)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken 22 maart
2000, nr. WJZ 00018459;

Gelet op de artikelen 8, eerste lid, 14 en 15 van de Handelsregisterwet
1996;

De Raad van State gehoord (advies van 20 april 2000 nr. W10.000130/II);
Gezien het nader rapport van Onze minister van Economische Zaken

van 5 juli 2000, nr. WJZ 00041319;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Handelsregisterbesluit 19961 wordt als volgt gewijzigd:

A

In de artikelen 9, eerste lid, onder c, en 10, onder b, wordt «en het
e-mailadres» vervangen door: , het e-mailadres en het internetadres.

B

Artikel 36 wordt als volgt gewijzigd:
1. Onderdeel c komt te luiden:
c. voor het door middel van een on line-verbinding inzien van het

elektronische bestand: f 100,– per kalenderjaar voor abonnementskosten,
vermeerderd met f 4,– per dossier en f 0,60 per tijdseenheid van 1 minuut
of gedeelte daarvan dan wel de kosten voor computerverwerking per
CPU-seconde;

2. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel d door een
puntkomma, worden drie onderdelen toegevoegd, luidende:

e. voor het door middel van internet raadplegen van uittreksels en
concernrelaties uit het elektronisch bestand: f 5,– per uittreksel, f 1,– per
concernrelatie voor de eerste tien relaties, met een minimum van f 4,–, en
f 1,– voor iedere volgende tien relaties;

f. voor het door middel van een on line-verbinding inzien van jaarreke-
ningen uit het elektronisch bestand: per boekjaar voor uitsluitend de
balans f 6,75 en voor de balans en de winst- en verliesrekening f 7,75,

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2000

Staatsblad 2000 343 1



vermeerderd met f 0,60 per tijdseenheid van 1 minuut of gedeelte daarvan
dan wel de kosten voor computerverwerking per CPU-seconde;

g. voor het door middel van internet raadplegen van jaarrekeningen uit
het elektronisch bestand: per boekjaar voor uitsluitend de balans f 7,75 en
voor de balans en de winst- en verliesrekening f 8,75.

C

In artikel 37, onderdeel a, wordt «f 9,–» vervangen door «f 12,50» en
«f 3,–» door «f 1,–».

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 8 juli 2000
Beatrix

De Minister van Economische Zaken,
A. Jorritsma-Lebbink

Uitgegeven de eenendertigste augustus 2000

De Minister van Justitie,
A. H. Korthals

STB5797
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2000

1 Stb. 1997, 417.

Het advies van de Raad van State is openbaar
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis-
terie van Economische Zaken.
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage
gelegde stukken worden opgenomen in het
bijvoegsel bij de Staatscourant van 12 sep-
tember 2000, nr. 176.

Staatsblad 2000 343 2



NOTA VAN TOELICHTING

Op grond van de artikelen 14 en 15 van de Handelsregisterwet 1996
dient een vergoeding te worden betaald voor het inzien en verkrijgen van
gegevens die in het handelsregister zijn ingeschreven of die krachtens
wettelijk voorschrift daarbij zijn gedeponeerd. De desbetreffende
bedragen zijn vastgesteld in de artikelen 36 en 37 van het Handelsregister-
besluit 1996.

Dit besluit bevat een aanpassing van enkele van die bedragen. Daardoor
worden de verschuldigde vergoedingen meer in overeenstemming
gebracht met de kosten die daadwerkelijk zijn gemoeid met de verleende
diensten.

Door het in gebruik nemen van een aanzienlijk snellere computer bevat
dit besluit een verlaging van de tarieven voor het langs elektronische weg
inzien van het handelsregister. Voor zover daarbij een bewerking van de
gegevens door de centrale verwerkingseenheid (central processing unit)
van de computer noodzakelijk is, worden de kosten voor die computerver-
werking per seconde (CPU-seconde) in rekening gebracht.

De aanpassing houdt verband met het profijtbeginsel dat uitgangspunt
is bij de financiering van alle taken van de kamers van koophandel en
fabrieken. Zoals aangegeven in de memorie van toelichting bij het
voorstel van wet houdende regels omtrent de kamers van koophandel en
fabrieken, betekent dit dat de kosten van producten en diensten zoveel
mogelijk worden doorberekend aan de individuele gebruiker (kamer-
stukken II 1996/97, 25 029, nr. 3, blz. 9). Dit is tevens in overeenstemming
met de richtsnoeren die voor het doorberekenen van kosten van
overheidsactiviteiten zijn opgenomen in het rapport «Maat houden»
(kamerstukken II 1995/96, 24 036, nr. 22), dat is opgesteld in het kader van
het project Marktwerking, Deregulering en Wetgevingskwaliteit en
waarmee het kabinet heeft ingestemd.

Tevens worden vergoedingen vastgesteld voor enkele nieuwe
producten. Het betreft de nieuwe onderdelen e, f en g van artikel 36 van
het Handelsregisterbesluit 1996. Het gaat hierbij om vergoedingen voor
informatie die via een on line-verbinding of internet bij de kamers van
koophandel en fabrieken uit het elektronisch bestand kan worden
opgevraagd.

Tot slot is aan de in het handelsregister in te schrijven gegevens het
internetadres toegevoegd. Dit adres speelt in het handels- en berichten-
verkeer een steeds grotere rol. Voor zover aangewend zal ook dit gegeven
op grond van de artikelen 9, eerste lid, onder c, en 10, onder b, van het
Handelsregisterbesluit 1996 moeten worden opgegeven en ingeschreven
in het handelsregister.

Het ontwerp besluit is op 23 maart 2000 gemeld aan de Commissie van
de Europese Gemeenschappen (notificatienummer 2000/0118/NL) ter
voldoening aan artikel 8, eerste lid, van richtlijn nr. 98/34/EG van het
Europese Parlement en de Raad van de Europese Unie van 22 juni 1998
betreffende een informatieprocedure op het gebied van normen en
technische voorschriften en regels betreffende de diensten van de
informatiemaatschappij (PbEG L 204), zoals gewijzigd bij richtlijn nr.
98/48/EG van 20 juli 1998 (PbEG L 217). Van de kant van de Commissie en
van de lidstaten zijn tijdens de standstillperiode van drie maanden geen
reacties kenbaar gemaakt.

De Minister van Economische Zaken,
A. Jorritsma-Lebbink

Staatsblad 2000 343 3


